
ATOS OFICIAIS 11SÁBADO, 10 DE DEZEMBRO DE 2022

Ingredientes

Modo de preparo

Bolo gelado fácil

1 caixa de bolo de coco
1 envelope de gelatina em pó 
incolor sem sabor
3 colheres (sopa) de água
1 lata de leite condensado
1 lata de creme de leite
1 vidro de leite de coco
2 latas de leite (use a lata de 
leite condensado vazia para 
medir)
2 xícaras (chá) de chantilly 
pronto
1 xícara (chá) de coco ralado
Margarina e farinha de trigo 
para untar e enfarinhar

Prepare a massa do bolo 
conforme as instruções da 
embalagem.
Coloque em uma fôrma de 
30cm de diâmetro untada e 
enfarinhada.
Leve ao forno médio, prea-
quecido, por 30 minutos, ou 
até que enfiando um palito, 
ele saia limpo.
Retire e desenforme.
Hidrate a gelatina na água e 
dissolva em banho maria.
Bata no liquidificador com os 
ingredientes restantes, me-
nos o coco.
Forre a fôrma em que assou 
o bolo com papel alumínio, 
alisando bem, e despeje me-
tade do líquido na Fõrma for-
rada.
Coloque o bolo sobre o líqui-
do.
Cubra com papel alumínio e 
leve à geladeira por 2 horas.
Retire, desenforme, cubra 
com o chantilly e polvilhe o 
coco.
Sirva em seguida. 

Repolho refogado

1 repolho médio (mais ou 
menos 1,2kg)
3 colheres (sopa) de óleo
1/2 cebola média picada 
em pedaços grandes
1 dente de alho picado
2 tomates maduros, pica-
dos em pedaços grandes
2 cebolinhas verdes corta-
das em rodelas
Salsa picada a gosto
Sal e pimenta do reino a 
gosto

Ingredientes

Modo de preparo

Corte o repolho em quatro 
partes e elimine o miolo 
duro.
Corte em tiras não muito 
finas e lave bem.
Deixe no escorredor por 
alguns minutos, para re-
tirar todo o excesso de 
água.
Aqueça o óleo numa pa-
nela e frite ligeiramente a 
cebola e o alho.
Junte o tomate e os tem-
peros verdes, mexa bem 
e refogue por alguns mi-
nutos.
Acrescente o repolho pi-
cado.
Tempere com sal e pimen-
ta do reino e mexa bem.
Abaixe o fogo ao mínimo 
e tampe a panela.
Deixe cozinhar até que 
o repolho esteja cozido, 
mas não macio demais 
(mais ou menos 20 minu-
tos).
Se necessário, respingue 
um pouco de água.
Sirva em seguida, acom-
panhando carnes em ge-
ral.

Câmara Municipal de Nova Iguaçu
ATOS OFICIAIS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 06, DE 10 DE DEZEMBRO 
DE 2022

DÁ CIÊNCIA QUE O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE NOVA IGUAÇU, EDUARDO REINA GOMES 
DE OLIVEIRA, A PARTIR DO DIA 10 DE DEZEMBRO 
DE 2022, ESTARÁ NO EXERCÍCIO DO CARGO DE 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA IGUAÇU ATÉ O 
DIA 20 DE DEZEMBRO DE 2022, EM RAZÃO DE AU-
SÊNCIA DO EXCELENTÍSSIMO PREFEITO ROGÉRIO 
MARTINS LISBOA POR MOTIVOS PARTICULARES 

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE NOVA IGUAÇU, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, CONSIDERANDO

I – o conteúdo do art. 84 da Lei Orgânica do Município 
de Nova Iguaçu, que assegura ao Prefeito o direito de 
se ausentar por período não superior à 15 (quinze) dias;

II – o recebimento do Ofício PGM n° 547/2022 que infor-
ma sobre a ausência do Prefeito Rogério Martins Lisboa 
pelo período de 10 de dezembro de 2022 a 20 de de-
zembro de 2022 por motivos particulares;  

III – o Ato da Presidência da CMNI nº 04, de 07 de maio 
de 2021, que declarou vago o cargo de Vice-Prefeito; 

IV – o teor do parágrafo único do art. 34 do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Nova Iguaçu, que es-
tabelece ser atribuição do Vice-Presidente substituir o 
Presidente da CMNI;   

RESOLVE: 
  
Art. 1º - Dar ciência que o Presidente da Câmara Mu-
nicipal de Nova Iguaçu, Eduardo Reina Gomes de Oli-
veira, a partir do dia 10 de dezembro de 2022, estará 
no exercício do cargo de Prefeito do Município de Nova 
Iguaçu, até o dia 20 de dezembro de 2022, em razão de 
ausência por motivos particulares do Prefeito Rogério 
Martins Lisboa.  

Art. 2º - Este Ato da Presidência entra em vigor na data 
de sua publicação.   

CARLOS ALBERTO RIBEIRO DA SILVA
Presidente em Exercício da Câmara Municipal de Nova 

Iguaçu

PALAVRAS CRUZADAS DIRETAS

Solução

www.coquetel.com.br © Revistas COQUETEL

18

OGC
FIGURINHA
IALUGUEL

ACERTAUIE
VIVAVAIA

NISALLES
PASSOAMI

MÃBARRIL
TEOROGNV

CESSAGE
APTOMAUS

ENSINOBAT
IREDENR
CHOCOLATE

CASSARMES

Local de
conserto
de carros

"A (?) 
Borralhei-
ra", conto

infantil

Pecado
do co-
milão

Ficar no
mesmo

nível

Como
vive o

naturista

Duas
fases da

Lua

Tipo de
cerveja
inglesa

Adesivo
para

álbum

Os animais
que vivem 
integrados
à natureza

Interjei-
ção que
designa 

aclamação

Arlete (?),
atuou em 
''Além da 
Ilusão''

1.001, em 
algarismos
romanos

Apertar o
(?): andar

rápido

Um dos
Sete

Anões 
(Lit. inf.)

Combus-
tível alter-

nativo
(sigla)

Nome
da letra

"G"

(?) Médio,
o antigo
Segundo

Grau

Derivado
do cacau

Divide
a quadra
de tênis

Faixa de
rádio
mais

popular

Retirar os
direitos
políticos

de

O de
janeiro
inicia o

ano

Conteúdo
(do texto)

Hábil;
capaz

Cruéis;
perversos
Perfume;

aroma

(?) coisa:
isso

Consoantes
de "piso"

Tonel de
vinho

Passeios
religiosos

Hiato de
"viela"
Ele, em
francês

Morcego,
em inglês

(?) montes:
em gran-
de quanti-

dade 

Locação
Faça (?)
completa
no carro 

A quinta
vogal

Oposto do
"aplauso"

Por baixo
de

Atinge
o alvo 

1 2 3

F
4 2 5 6 4 7 8 9

4 9 10 5 2 5 11 10

9 3 11

6

12 9 5 4 11

13 4 13 9 13 9 4 9

7 4 14 9 10 10 11 14

15 9 14 14 1 9 16 4

16
Ã

17 9 6 6 4 10

12 11 1 6 1 2 7 13

3 11 14 14 9 2 11

9 15 12 1 16 9 5 14

11 7 14 4 7 1 17 9 12

4 6 11
D

11 7 6

3 8 1 3 1 10 9 12 11

3 9 14 14 9 6 16 11 14

PALAVRAS CRUZADAS DIRETAS

Solução

www.coquetel.com.br © Revistas COQUETEL

BANCO 54

CGSC
CANCIONEIRO

RAIZTIMER
TREHTOR

CARNAUBARE
DATENAI

PAD
PERIG

ARIMPO
RS

TARPOR
METAMORFOSE

E
FESORELAX

RMNERHP
TEAMCOROAR

NICAROXE
CASADAMES
IBE

ROTAUS
SACOSDELIXO

Exigência
a candida-
tos a dou-
torados

A "caneta"
do quadro-

negro

Nota do
Tradutor
(abrev.)

Grupo
como a
Cultura

Racional

Medidor
de tempo

(ing.)

Conterrâ-
neo do
jogador
Puskas

Local
frequenta-

do pelo
boêmio

Caça à (?),
tradição
britânica

Sucesso
do Art

Popular

Tablet da
Apple,

lançado
em 2010

Herói 
de "O

Guarani"

Órgão ar-
recadador
de direitos
autorais

Rainha 
do (?):
Daniela
Mercury

Forma de
"muito",
comum 
no RS

Tempo de
duração do
Ramadã

(Islã) 

A 19ª letra
grega

Incógnita 
matemá-

tica

Função de
Galvão
Bueno

Pesquisa-
dores in-

centivados
pelo CNPq

Obra como
o BRT, 
no Rio
Âmago

Carandá
(Bot.)

José (?),
jornalista

Coleção
musical

Três, em
italiano

De (?): 
diz-se do
samba 

"autêntico"

Time, em
inglês

Transforma-
ção (Zool.)

Os de plás-
tico amea-
çam o meio
ambiente

Habitava a
região de
Portugal

Unida
pelo matri-

mônio

Cidade do
Templo de
Ártemis 
(Antigui-

dade)

Atividade
da Vale

Deus do An-
tigo Egito

Batidas (?) minuto,
significado de "bpm"

(?) e carbono: 
formam o aço

Estrela,
em inglês
Assunto de
um filme

Relaxar,
em inglês
Indivíduo
sem juízo

Proclamar
(alguém)

rei
Desordem

Não é?
(red.)
Muito
pobre

Filho de Dé-
dalo (Mit.)

Região
paulista

3/tau — tre. 4/amon — star — team. 5/éfeso — orate — relax — timer.

PALAVRAS CRUZADAS DIRETAS

Solução

www.coquetel.com.br © Revistas COQUETEL

BANCO 5

GAH
APOSTOLOS
SRULCERA
LIMPAVALA
AMESTER

ACATARUIA
GRAMPEADOR

IBOXEPA
MAPASTOR

POLIMOELA
GENTERI

REMARDTO
NTITANIC
ECONOMICO

CONSTAELOS

Animal
como o
macaco

Progra-
ma com
Luciana
Gimenez

Livro com
coleção

de mapas

Local das
aulas na
escola

Ferida 
no estô-
mago

Grande
ave colo-
rida da

Amazônia

O de DNA 
determina
a paterni-

dade

"(?) melhor
quem ri
por últi-

mo" (dito) 

Sem
nada por
dentro
(pl.)

Que
controla

bem seus
gastos

Está
incluído
(na lista)

Peças que
formam a
corrente

Aceitar 
(conselhos) 

Faixa de
rádio
mais

popular

Lava com
água e
sabão

Os partici-
pantes da 
Última Ceia
de Jesus
(Bíblia)

Substân-
cia usada

para
dispersar
multidões

Material 
que prende

folhas

Significa
muito, em  
"policlínica"

(?) sorte:
azar

Pessoas;
povo

Conduzir
a canoa 

Filme de
1997 com 
Leonardo 
DiCaprio

Tipo de
cama
Lá ao
longe

(?) Góes,
atriz 

Ambulató-
rio (abrev.)

(?) alemão:
cão policial

Congê-
nitos

Estômago
das aves

Três
dezenas

Estou
(pop.) 
Sílaba 

de "funil"

Notre-(?),
catedral

parisiense

Interjeição
de susto

Desacom-
panhado

Espécie
de fosso
Minha e

(?): nossa

Hiato de
"miar"
Fazer
parar 

De pouco peso

Período reservado 
na mídia à propa-

ganda eleitoral 

4/dame. 6/consta — úlcera. 7/primata — titanic.

CAÇA-PALAVRA

Solução

www.coquetel.com.br © Revistas COQUETEL

15

Procure e marque, no diagrama de letras, as palavras em destaque no texto.

A 
N 

O 
T 

U 
L 

G 
 

S 
E 

Õ 
Ç 

A 
U 

T 
I 

S

O 
D 

A 
C 

I 
F 

I 
N 

G 
I 

S 
 

 
B 

A 
N 

Q 
U 

E 
T 

E

E 
X 

P 
R 

E 
S 

S 
Ã 

O 
 

T 
O 

C 
A 

R 
 

 
 

 
 

 
A 

 
A 

 
R

I 
N 

V 
E 

J 
O 

S 
A 

 
C 

O 
M

 
I 

D 
A 

 
L 

 
S 

 
E

R 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
I 

 
U 

 
F

A 
 

O 
 

 
 

 
 

P 
R 

A 
T 

O 
S 

 
 

 
M

 
 

D 
 

E
L 

 
 

T 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

E 
 

E 
 

I
U 

 
 

 
I 

 
 

L 
I 

M
 

I 
T 

E 
 

 
 

 
N 

 
M

 
 

Ç
P 

 
 

 
 

M
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
T 

 
 

 
Õ

O 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
R 

A 
H 

L 
O 

 
 

 
E

P 
 

 
 

 
 

L 
A 

U 
T 

I 
R 

 
 

 
 

 
S 

 
 

 
S

 O E N M D A N O T U L G O S E Õ Ç A U T I S
 O H H E H T Y N H R M O D E O D T R S T O T
 T O D A C I F I N G I S G N B A N Q U E T E
 M R N I E S S E M D D I N R I A A E R R I A
 E X P R E S S Ã O A T O C A R R E H C F T R
 H R N T H R D S G O A N E A R F R A G A E R
 I I N V E J O S A R C O M I D A N L N S T E
 R R E O C D G N A F A T S E E A L I E U C F
 A H O S R E N F P R A T O S E M L M B D E E
 L E S T Y R E R M I L T O M C R A E O E I I
 U M O A I M R L I M I T E F R C C N T M M Ç
 P H I E M M F D T S O B A O I O O T E R T Õ
 O E S I H T C A E O O L G R A H L O E O N E
 P F T O L N L A U T I R R A A R D S O N E S

Comer com os olhos
A expressão POPULAR “comer com os olhos” é geralmente utilizada em SI-
TUAÇÕES em que a pessoa, por algum motivo, não pode comer algo que 
está exposto e fica somente desejando. Daí, o dito expandiu seu SIGNIFI-
CADO, indicando também uma pessoa GLUTONA, que come além do LIMI-
TE. “Comer com os olhos” pode também sair do âmbito literal da COMIDA e 
designar a pessoa INVEJOSA ou que admira e deseja algum objeto. Supõe-se 
que a EXPRESSÃO tenha origem num antigo RITUAL da Roma Antiga, que 
consistia em um BANQUETE em homenagem aos deuses, no qual os parti-
cipantes não podiam TOCAR na comida, mas 
apenas observar os PRATOS feitos. Tam-
bém entre os gregos, o MITO da Medusa 
ilustra bem a ideia, já que se acredita-
va que a MEDUSA era capaz de petri-
ficar seres apenas com o OLHAR. E em 
algumas regiões da África Ocidental, 
os chefes de tribos faziam suas REFEI-
ÇÕES de forma privada, para que nin-
guém absorvesse a energia dos ALIMEN-
TOS com os olhos.


